2434

Viterbe, 9 juin 1257.

Eisdem, sententiam qua Hugo, Leodiensis episcopus, certos redditus scholastriae ecclesiae eorum scholastico

tribuerat, reliquis in subsidium distributionum quotidianarum deputatis, ab archiepiscopo Coloniensi metropolitano jam confirmatam, confirmat. (REG. 25, f. 117 vº, an. IV, c. 24.)

« *Eisdem*. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, V idus junii, anno tertio. »

2435

Viterbe, 5 janvier 1258

Magistro Ricardo de Clifforde, rector ecclesie Slindonensis, Cicestrensis diocesis, indulget ut, praeter ecclesiam de Slindone et alia ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quae ad praesens obtinet, unicum aliud beneficium, etiam si similem curam habeat, et, si aliquid ex ipsis resignaverit, aliud loco illius recipere possit. (REG. 25, f. 117 vº, an. IV, c. 25.)

« *Magistro Ricardo de Clifforde, rectori ecclesie de Slindone, Cicestrensis diocesis*. Volentes tibi tue —. Dat. Viterbii, nonis januarii, anno quarto. »

2436

Viterbe, 5 janvier 1258

Magistro Roberto de Mariseis, archidiacono Exoniensi, indulget ut, praeter archidiaconatum Oxoniae, praebendam de Eylesbur et ecclesiam de Hemingbur curam animarum habentes, quae ad praesens obtinet, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si similem curam habeat, et, si aliquid ex ipsis resignaverit, aliud loco illius recipere possit. (REG. 25, f. 117 vº, an. IV, c. 26.)

« *Magistro Roberto de Mariseis, archidiacono Exoniensi*. Volentes tibi etc —. Dat. Viterbii, nonis januarii, anno quarto. »

2437

Viterbe, 1^{er} décembre 1257

Decano et capitulo Magdunensibus Bituricensis diocesis, mandat ut, juxta tenorem litterarum ab ipsa Sede Apostolica super hoc mandarum, quas efficere non curaverant, Bertrandum de Buseria, clericum Bituricensis diocesis, in canonicum et in fratrem recipiant, eique praebendam aliquam assignent. (REG. 25, f. 117 vº, an. IV, c. 27.)

« ..., *decano et capitulo Magdunensibus, Bituricensis diocesis*. Affectionis paterne studium —. Dat. Viterbii, kalendis decembris, anno tertio. »

2438

Viterbe, 1^{er} décembre 1257

Simili modo decano et capitulo ecclesiae S. Austregisili de Castro Bituricensis mandat ut Petrum de Garda, rectorem ecclesiae de Vinolio, Bituricensis diocesis, in canonicum et in fratrem recipiant eique praebendam aliquam assignent. (REG. 25, f. 118, an. IV, c.28.)

« ..., *decano et capitulo ecclesiae Sancti Astirgisili de Castro Bituricensis*. Affectionis paterne studium etc. usque in finem. »

2439

Viterbe, 22 décembre 1857.

Translationem quorundam honorum capitulo Magdeburgensi ab episcopo et capitulo Halberstadensibus post Ludolphi episcopi depositionem factam confirmat. REG. 25, f. 118, an. IV, c. 29 ; POTTHAST 17122 ; RODENBERG, t. III, nº 472.

« *Capitulo Magdeburgensi*. Hiis que ab ecclesiarum etc. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod, licet felicis recordationis L. papa, predecessor noster, et nos post latam depositionis sententiam in Ludolphum, qui tunc pro episcopo Halberstadensis ecclesie se gerebat, omnes alienationes, infeudationes, locationes et contractus quoslibet per eundem L. de castris, villis, possessionibus et aliis bonis ad ipsam ecclesiam spectantibus in ejusdem ecclesie prejudicium initos sive habitos decernentes irritos et inanes, ea omnia ad jus et proprietatem ipsius ecclesie duxerimus revocanda, nichilominus tamen idem L. comitatum qui Sehusen dicitur et tria castra ad dictam ecclesiam spectantia nobilibus viris Johanni et Ottoni, marchionibus Bramdeburgensibus, receptis ab ipsis tribus milibus marcarum et quadringentis marcis argenti, capituli Halberstadensis ad id non accedente consensu, de facto, cum de jure nequiverit, in feudum dare presumpsit, marcas ipsas in usus proprios convertendo. Verum venerabilis frater noster., Alberstadensis episcopus, et idem capitulum attendentes quod ipsi comitatum et castra eadem de ipsorum nobilium manibus, propter eorum potentiam, eripere non valebant, quanquam iidem nobiles super restitutione comitatus et castrorum ipsorum auctoritate apostolica moniti fuerint diligenter, comitatum et castra predicta in vestra ecclesia transtulerunt, prestitis juramentis et cautionibus hinc inde exhibitis necessariis, receptisque a vobis et vestra ecclesia nomine ipsius Halberstadensis ecclesie duobus aliis castris et quodam annuo reddito necnon et quatuor milibus marcarum et quingentis marcis argenti, quas dicti episcopus et capitulum in solutionem debitorum prefate Halberstadensis ecclesie que absorbebatur¹ in usurarum voragine converterunt. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc provide factum est ratum habentes et gratum id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, XI kal. januarii, anno quarto. »

1. Reg. : *absolvebatur*.

2440

Latran, 6 janvier 1257.

Decano et capitulo Lemovicensibus mandat ut Petrum de Pinu, rectorem S. Saturnini, Lemovicensis diocesis, in canonicum recipiant eique de praebenda aliqua provideant. (REG. 25, f. 118, an. IV, c. 30.)

« ..., decano et capitulo Lemovicensibus. Dignum est et consonum etc. Hinc est quod pro dilecto filio Petro de Pinu, rectore ecclesie Sancti Saturnini, Lemovicensis diocesis, apud nos de honestate vite ac litterarum scientia commendato, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, mandantes quatinus ipsum, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, recipiatis in ecclesia vestra in canonicum et in fratrem, ei de prebenda, si qua in ecclesia ipsa in qua collatio prebendarum ad vos pertinere dicitur, vacat ad presens vel quancito ad id obtulerit se facultas, liberaliter providentes, non obstante partis contradictione minoris nisi aliquid rationabile ab ipsa objectum fuerit et ostensum, aut statuto de certo canonicorum numero juramento, confirmatione Sedis Apostolice seu quacunque alia firmitate vallato, vel quod idem rector alias beneficiatus existit seu si vobis pro aliis direxerimus scripta nostra quibus nolumus auctoritate presentium prejudicium generari, aut statuto quod in ecclesia vestra dicimini juramento firmasse ut neminem, nisi compulsi, in canonicum admittatis, vel siquidem ad receptionem seu provisionem alicujus minime teneamini vobis sit ab eadem Sede indultum, aut qualibet alia ipsius Sedis indulgentia, de qua specialem oporteat in presentibus fieri mentionem et per quam effectus presentium differri valeat vel etiam impediri; preces et mandatum nostrum taliter impleturi quod idem rector assecutum se gaudeat quod intendit et apud nos vestre devotionis sinceritas non immerito digna laudibus habeatur. Dat. Laterani, VIII idus januarii, anno tertio. »

2441

Viterbe, 7 décembre 1257.

Archiepiscopo Magdeburgensi mandat ut Brunoni de Hallis, diocesis Magdeburgensis clericum, de aliquo beneficio cum cura vel sine cura provideat, juxta contentiam litterarum executoriarum quas ipse Bruno ab [Innocentio] papa impetraverat. (REG. 25, f. 118, an. IV, c. 31.)

« ..., archiepiscopo Magdeburgensi. Dilectus filius Bruno —. Dat. Viterbii, VII idus decembris, anno tertio. »

2442

Viterbe, 13 décembre 1257.

Priori et capitulo secularis ecclesie S. Radegundis Pictavensis mandat ut Johannem dictum Lorva, recipientes in canonicum, ei de aliqua praebenda provideant. (REG. 25, f. 118, an. IV, c. 32.)

« ..., priori et capitulo secularis ecclesie Beate Radegundis Pictavensis. Apostolice pietatis provenire etc. Hinc est quod pro dilecto filio Johanne dicto Lorva, paupere clerico, qui, commendatus de conversatione laudabili et honestis moribus, nullum prout asserit beneficium ecclesiasticum est adeptus, universitatem vestram attente rogandam duximus et monendam, mandantes quatinus dictum clericum pro divina et nostra reverentia in canonicum recipientes et fratrem, de prebenda, si in ecclesia vestra in qua sicut asseritur canonicorum institutio et collatio prebendarum ad vos pertinere dicitur, vacat ad presens vel quancito se facultas obtulerit, liberaliter provideatis eidem, dummodo ipse velit ibidem residere personaliter et ad ordines quos onus prebende hujusmodi exiget promoveri, non obstante statuto de certo canonicorum numero juramento vel confirmatione Sedis Apostolice seu quacunque firmitate vallato, aut si vobis pro aliis scripta nostra direximus quibus auctoritate presentium nolumus prejudicium generari, vel si vobis a Sede Apostolica sit indultum quod ad receptionem et provisionem alicujus minime teneamini, sive aliqua indulgentia Sedis ejusdem per quam effectus hujusmodi gratia impediri valeat vel differri et de qua seu cujus toto tenore oporteat in nostris litteris fieri mentionem; preces nostras et mandatum in hac parte taliter impleturi, ut exinde digna laudibus apud nos vestra sinceritas habeatur. Dat. Viterbii, idibus decembris, anno tertio. »

2443

Viterbe, 12 janvier 1258.

Guidoni, plebano plebis de Asciano, Massanensis diocesis, indulget ut ecclesiam S. Salvatoris de Ponte Pisano, curam animarum habentem, accipere, ac una cum plebanatu plebis de Asciano, cui similis cura imminet, retinere valeat, constitutione concilii non obstante. (REG. 25, f. 118 vº, an. IV, c. 33.)

« Guidoni, plebano plebis de Asciano, Massanensis diocesis. Licet ne quis —. Dat. Viterbii, II idus januarii, anno quarto. »

2444

Anagni, 27 octobre 1256.

Centum dies indulgentiae illis qui vere poenitentes et confessi ad ecclesiam S. Petri Casletensis, Morinensis diocesis, in illius festo et per ejus octavas accesserint, concedit. (REG. 25, f. 118 vº, an. IV, c. 34.)

« ..., *praeposito, decano et capitulo ecclesie Beati Petri Casletensis, Morinensis diocesis.* In Sanctorum festivitibus —. Hinc est quod cum ecclesia vestra in honore Beati Petri apostoli constructa esse dicatur, nos, ipsam digna eoli reverentia cupientes, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad eandem ecclesiam in illius festo et per ejus octavas, pura intentione accesserint annuatim, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus auctoritate confisi, centum dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Dat. Anagnie, VI kal. novembris, anno secundo. »

2445

Viterbe, 18 janvier 1258.

Translationem quorundam bonorum ecclesiae Magdeburgensi ab episcopo et capitulo Halberstadensibus factam, receptis a dicta ecclesia duobus castris, centum marcarum redditibus, quatuor millibus marcarum et quingentis marcis argenti, confirmat. (REG. 25, f. 118 v°, an. IV, c. 38; POTTHAST 17154.)

« ..., *episcopo et capitulo Halberstadensibus.* Cum ecclesiarum dampnis —. Dat. Viterbii, XV kal. februarii, anno quarto. »

2446

Viterbe, 18 janvier 1258.

Magistro Laurentio, canonico Metensi, concedit ut omne jus quod ex receptione sua in Metensi ecclesia ad mandatum Innocentii papae acquisiverat, plenum obtineat vigorem, non obstante constitutione contraria, statuens insuper praebendam in eadem ecclesia ei assignandam esse. (REG. 25, f. 119, an. IV, c. 36.)

« *Magistro Laurentio, scolastico et officiali Treverensi, canonico Metensi.* Ad mandatum felicis recordationis I. pape, predecessoris nostri, olim in Metensi ecclesia, ut nobis innotuit, receptus fuisti in canonicum et in fratrem. Sed nobis post modum, de fratrum nostrorum consilio, receptiones omnium prebendas expectantium vacaturas ultra quatuor in ecclesiis factas, constitutionis edicto irritantibus generali, tua receptio in predicta ecclesia que non es[t] de hujusmodi quatuor, ut accepimus, est cassata. Verum quia super hoc dignum duximus aliquid circa te specialiter constitui, cum id tue probitatis et utilitatis que per te posse creditur ipsi ecclesie provenire, consideratio mereatur, receptionem tuam in eadem ecclesia de speciali gratia et potestatis nostre plenitudine qua de jure supra jus possumus, ad efficaciam integram juris et roboris pristini, auctoritate presentium reducentes, concedimus

atque statuimus omne jus quod ex eadem receptione tibi acquisitum fuerat et poterat provenire, plenum per omnia resumere ac obtinere vigorem, et prebendam, nulli alii de jure debitam, si qua vacat ibidem ad presens, vel quam primo vacare contigerit, tibi competere ac deberi in ecclesia memorata cum plenitudine juris canonici tibi vel alii tuo nomine assignandam, edicto constitutionis et irritationis predictae quod tibi super hiis aliquatenus obesse nolumus, non obstante; decernentes irritum et inane si quid de prebenda vel jure hujusmodi contra hoc, nostra vel quavis auctoritate, contigerit in tuum prejudicium attemptari. Nulli nostre reductionis, concessionis et constitutionis etc. Dat. Viterbii, XV kal. februarii, anno quarto. »

2447

Viterbe, 18 janvier 1258.

Priori S. Maximini Treverensis mandat ut praedictum magistrum Laurentium in canonicum recipi faciens, ei praebendam aliquam assignet. (REG. 25, f. 119, an. IV, d. c.)

« ..., *priori Sancti Maximini Treverensis, ordinis Sancti Benedicti.* Ad mandatum felicis recordationis I. pape, predecessoris nostri, olim in Metensi ecclesia dilectus filius magister Laurentius, scolasticus et officialis Treverensis, canonicus Metensis, ut nobis innotuit etc. ut in alia, verbis competenter mutatis, usque: attemptari. Quocirca mandamus quatinus dictum magistrum pro canonico sepredictae ecclesie haberi faciens, prebendam nulli alii de jure debitam, si qua vacat in prefata ecclesia vel quamprimum vacare contigerit, juxta premissam formam, auctoritate nostra per te vel per alium assignare procures eidem cum juris plenitudine canonice (*sic*) ac in corporalem possessionem ipsius eundem magistrum vel procuratorem ejus aut alium pro ipso inducas et defendas inductum. Contradictores etc. Non obstante irritatione seu constitutione predicta, vel quod idem magister generalibus litteris pro restituendis familiaribus clericis et capellanis dilecti filii nostri P., Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, cujus ipse capellanus existit, ab Apostolica Sede contra predictam constitutionem obtentis usus est, non tamen cum effectu, in ecclesia sepefacta, seu si aliqui post ipsum recepti, ante ipsum in eadem fuerint restituti ecclesiae sive ut restituantur vel recipiantur insistant, aut de novo in canonico ejusdem ecclesiae sint admissi. Dat. ut supra. »

2448

Viterbe, 29 décembre 1257.

Sententiam ab Ottobono cardinali in causa inter religiosos monasterii Saxi Vivi, Fuliginatensis quondam diocesis, ex una parte, et bonae memoriae Urbevetanum episcopum, ex altera, vertente latum confirmat, instrumenti inde confecti tenorem inserens. (REG. 25, f. 119, an. IV. c. 37.)

« .., abbati et conventui monasterii Saxivivi, Fuliginatensis quondam diocesis. Ea que iudicio etc. usque : communiri. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod, cum in causa que inter vos, ex parte una, et bone memorie.., Urbevetanum episcopum, ex altera, super eo quod idem episcopus in monasterium Sancte Crucis, ac Sancti Egidii Urbevetani pertinentem ad idem monasterium, et Sancti Nicolai Heremi Juniani, Urbevetane diocesis, ecclesias ad monasterium vestrum pleno jure spectantia, volens sibi jurisdictionem indebitam usurpare, in.., priorem et monachos ipsius monasterii Sancte Crucis et.., capellanum ipsius ecclesie Sancti Egidii ac in patronos et parrochianos ipsius monasterii Sancte Crucis et ejusdem ecclesie Sancti Egidii, si ad monasterium vel ecclesiam predictam pro divinis accederent audiendis, ac etiam omnes illos qui apud idem monasterium et dictam ecclesiam eligerent sepulturam, ac deferentes ibidem corpora mortuorum et euntes cum eis, et in illos quoque qui priori, monachis et capellano predictis suas darent elemosinas vel aliqua mortuaria pro vivis vel etiam pro defunctis, sive inirent contractum aliquem cum eisdem, aut eis prestarent auxilium vel favorem, seu ad ecclesias accederent eorundem, post appellationem a priore, monachis et capellanis (1) predictis ad Sedem Apostolicam interjectam, excommunicationis sententiam promulgavit, ac ipsius monasterii et eandem Sancti Egidii ecclesias auctoritate propria ecclesiastico supposuerat interdicto, pro eo quod prior, monachi et capellanus predicti noluerunt coram eodem episcopo stare juri, prout etiam minime (2) tenebantur, cum idem monasterium vestrum, tam in capite quam in membris, ab episcopali jurisdictione penitus sit exemptum, et super eo etiam quod dictus episcopus a priore ipsius ecclesie Sancti Nicolai exigebat quandam quantitatem pecunie vertebatur, felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, dilectos filios nostros I., Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, primo, et postmodum O., Sancti Adriani, diaconos cardinales, dederit partibus auditores, idem O. cardinalis, cognitis ipsius cause meritis ac nobis fideliter recitatis et juris ordine observato, diffinitivam pro vobis sententiam promulgavit, prout in instrumento

publico inde confecto sigillato sigillo ipsius O. cardinalis plenius continetur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, sententiam ipsius O. cardinalis provide latam, ratam et firmam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes qui talis est :

Viterbe, 7 décembre 1257.

« Ottobonus, miseratione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, ad perpetuam rei memoriam. Presidente
« rationis imperio in animo judicantis, sedet in examine
« veritatis pro tribunali justitia, et quasi rex in solio
« judicii rectitudo, cujus dissipatur intuitu proprie
« voluntatis arbitrium et acceptio personarum; ex
« quo fit ut magni et parvi, pauperes et divites, potentes et debiles, absentes etiam et presentes equo
« libramine judicentur. Sane, inter venerabilem patrem
« .., episcopum Urbevetanum, ex parte una, et religiosos
« viros.., abbatem et conventum monasterii Saxivivi,
« ex altera, dudum orta materia questionis, beate
« recordationis dominus Innocentius, papa III, questionem ipsam primo venerabili patri domino Johanni,
« Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali,
« et postmodum, cum idem cardinalis non esset in
« curia, nobis audiendam determinandamque commisit,
« partibus quidem per procuratores idoneos comparentibus coram ipso domino cardinali, pro parte dictorum abbatis et conventus libelli oblatis fuerunt
« contra dictum episcopum in hac forma. Proponit
« frater Tostus, prior monasterii Sancte Crucis Urbevetani, procurator.., abbas et conventus monasterii Saxivivi, nomine predictorum, contra Urbevetanum episcopum quod idem episcopus, volens
« usurpare jurisdictionem indebitam, in.., priorem et
« conventum monasterii Sancte Crucis, ejusdem loci,
« et in ipsum monasterium et ecclesiam Sancti Egidii
« que immediate et pleno jure pertinent ad dictum
« monasterium Saxivivi, coram se citari fecit priorem
« et capitulum seu conventum dicti monasterii Sancte
« Crucis et capellanum dicte ecclesie Sancti Egidii
« ut fratribus Predicatoribus civitatis predictae responderent in eorum petitionibus et querelis, videlicet
« licet super eo quod petebant corpus unius defuncti
« quod in suo cimiterio sepelierant pro eo quod, ut dicebant, apud eos elegerat (1) sepulturam, et justitiam
« eis facerent coram se. Predicti vero prior et conventus
« et capellanus Sancti Egidii, cum ab ipsius episcopi
« jurisdictione essent liberi et immunes, proposuerunt

1. Reg. : *elegerant*.

1. Il faudrait : *capellano*.
2. Reg. : *minimie*.

« coram ipso quod coram eo respondere minime cogebantur, pro eo quod, ut dictum est, ab omni jurisdictione sua essent liberi et immunes, et in possessione existerent et extiterint ab antiquo omnimodo libertatis, et nullo tempore coram Urbevetano episcopo in justitia respondissent, et idem episcopus nullam jurisdictionem ordinariam seu delegatam habebat in eis, quod offerebant se probaturos coram iudice competenti. Sed, predicta exceptione non admissa, idem episcopus, de facto, cum de jure non posset, in predictos priorem et monachos Sancte Crucis et capellanum jam dictum excommunicationis sententiam fulminavit, et ecclesias, videlicet Sanctam Crucem et Sanctum Egidium, ecclesiastico de facto supposuit interdicto; de facto etiam patronos et parochianos monasterii Sancte Crucis et ecclesie Sancti Egidii, si ad eorum ecclesias accederent ad divina, excommunicationis vinculo innodavit, excommunicavit etiam omnes illos qui ad predictas ecclesias eligerent sepulturas, deferentes et euntes cum eis, ac etiam omnes illos qui eis darent elemosinas, vel mortuaria aliqua pro vivis atque mortuis, et omnes qui, [quo] cumque modo vel actu, contractum aliquem inirent cum eis et eis prestarent auxilium vel favorem, vel in aliquo communicarent eisdem aut accederent ad ecclesias eorundem; et hoc fecit episcopus supradictus post appellationem propter exceptionem hujusmodi non admissam ad Sedem Apostolicam interjectam, pro parte abbatis et aliorum dictorum, cujus episcopi excommunicationis sententia seu sententie auctoritate domini Petri cardinalis, in partibus illis Apostolice Sedis legati, extitit revocata seu revocate. Sed prefatus episcopus dictas sententias, post revocationem hujusmodi et postquam etiam dominus papa questionem hujusmodi commisit vobis, domine cardinalis, innovare temptavit excommunicando predicto modo omnes superius memoratos, faciens diebus singulis, pulsatis campanis et candelis accensis, predictos priorem et monachos, capellanum et omnes alios supradictos excommunicatos publice nuntiari, et quatenus in eo est publice evitari in ejusdem monasterii Saxivivi et ipsorum grave prejudicium et gravamen et scandalum plurimorum, propter quod dicti abbas et conventus dampnum et expensas gravia incurrerunt. Quare petit procurator predictus cum, ut dictum est, eadem ecclesie ad ipsos pertinent pleno jure, ac liberi sint et immunes a jurisdictione episcopi memorati, ante omnia indulgeri eisdem solutionis beneficium, ad cautelam irritari seu revocari quicquid post appellationem ab eis inter-

« jectam per predictum episcopum contra predictos attemptatum est, et eidem episcopo imponi silentium super hujusmodi, ac ei sententialiter inhiberi ne, de cetero, talia vel similia attemptare presumat, cum nullum jus habeat in eisdem vel in ecclesiis (sic) eorundem. Petit etiam eundem condemnari ad dampna et expensas inde contingentia, que extimat libras ducentas Senensis monete. Petit etiam eundem condemnari de tanta injuria et excessu; extimat siquidem injuriam ipsam mille libras ejusdem monete, salvo jure etc.

« Item proponit dictus Tostus, procurator monasterii supradicti, quod ipse episcopus mandavit priori ecclesie Sancti Nicolai Heremi Juniani, que ecclesia immediate et pleno jure spectat ad dictum monasterium Saxivivi, quod infra decem dies sibi solverit quadraginta seldos Senensis monete, alioquin condemnaret eum in duplo quantitatis predictae, et ecclesiam supradictam scilicet Sancti Nicolai, supponeret ecclesiastico interdicto, cum nullam sit ei jus talia faciendi. A quo mandato fuit pro parte abbatis et conventus ad Sedem Apostolicam legitime appellatum, pro eo quod ipsi et eorum ecclesie a jurisdictione ipsius episcopi sunt liberi et immunes, et in nullo teneantur eidem, et in possessione extiterent et extiterint ab antiquo omnimode libertatis, et nullo tempore eidem de talibus vel similibus respondissent. Quare cum nullum jus sit sibi talia faciendi, ut dictum est, et ab eo sit legitime appellatum, petit procurator predictus, nomine predictorum, eidem episcopo imponi perpetuum (1) silentium super hoc et eidem sententialiter inhiberi ne de cetero talia vel similia attemptare presumat, cum, ut dictum est, nullum jus habeat hoc in predicta eorum ecclesia faciendis salvo jure etc.

« Tandem super dictis libellis in presentia dicti cardinalis lite legitime contestata, comparuerunt procuratores partium coram nobis et, prestito ab utraque parte juramento de veritate dicenda, factisque positionibus et responsionibus subsecutis, et testibus in causis productis, pars dictorum abbatis et conventus, ad fundandam intencionem suam, exhibuit privilegia bone memorie Guillelmi, episcopi Urbevetani, et Riccardi, successoris ejusdem, per eujus Guillelmi privilegium probare nitebatur quod ipse Guillelmus, cum consensu capituli sui, ecclesias de quibus agitur cum earum personis et pertinentiis ab omni jurisdictione episcopali exi-

1. Ce mot a été ajouté en marge.

• merat et remiserat, et concesserat dicto (1) monasterio
 • Saxivivi omnia jura sibi et episcopatu Urbevetano
 • competentia in eisdem, et per privilegium dicti Ric-
 • cardo, quod ipse Riccardus ratificarevat et confir-
 • maverat quicquid factum fuerat a Guillelmo predicto.

« Secundo : privilegium felicis recordationis domini
 « Innocentii, pape secundi, per transcriptum de man-
 « dato et auctoritate recolende memorie Pelagii, Sancte
 « Lucie de Septasolis (sic) diaconi cardinalis, manu publica
 « redactum in publicam formam et ipsius cardinalis
 « sigillo munitum, per quod dicebat esse probatum
 « quod idem Innocentius secundus monasterium pre-
 « dictum cum omnibus membris suis, et presertim
 « cum predictis Sancte Crucis et Sanctorum Egidii et
 « Nicolai ecclesiis ipsarumque personis et pertinentiis,
 « ab omnibus juribus episcopalibus erat exemptum.

« Tertio : privilegium sanctissimi patris domini Ale-
 « xandri, pape quarti, quo exemisse ab omni prorsus
 « episcopali jurisdictione dictum monasterium cum
 « ecclesiis ad ipsum spectantibus et nominatim cum
 « supradictis ecclesiis et earum personis et pertinentiis
 « asserebat, salvo jure diocesanis episcopis, siquid
 « esset eis a tempore predicti Innocentii secundi citra
 « in ipsius monasterii ecclesiis acquisitum. Dicebat
 « preterea se per testes in predictis causis productos
 « formam privilegii dicti Innocentii secundi et ammis-
 « sionem ipsius probavisse, quodque ipsum monasterium,
 « a tempore cujus non erat memoria, prescripserat
 « easdem ecclesias et jura episcopalia in eisdem.

« Verum pars adversa respondit : primo : contra
 • concessionem quondam Guillelmi, episcopi Urbe-
 • vetani, dicens quod ipsa concessio episcopo et epis-
 • copatu Urbevetano prejudicare non poterat, nec
 • debebat, utpote conditional[is] et illicita, sicut ex
 • tenore concessionis ipsius apparebat, et quod Ric-
 • cardo, successoris ejusdem Guillelmi, ratificatio seu
 • confirmatio non valebat quia non tenebatur ratificare
 • seu confirmare non poterat.

« Secundo : quod transcripto exhibito ad probandum
 « privilegium Innocentii secundi, non erat aliquatenus
 • danda fides, cum sumpto, nisi originale appareret,
 • non esset credendum.

« Tertio : quod privilegium domini Alexandri, eo
 • quod lite pendente fuerat impetratum, nullum ipsi
 • episcopo prejudicium generabat.

« Quarto : quod per testes, tum quia erant in suis
 • dictis varii tum propter alias causas, probatio non
 • fiebat, ex quibus ostendere satagebat quod, non
 • obstantibus propositis et allegatis a parte monasterii,

« erat pro episcopo ferenda sententia, cum per jus
 « commune liqueret de jure ipsius evidenter.

« Porro ad predicta fuit inter cetera replicatum
 « quod non illicita nec conditionalis, sed pura et li-
 « bera extitit predicti Guillelmi concessio, et tam ipsa
 « concessio quam ratificatio seu confirmatio Riccardi,
 « successoris ejusdem Guillelmi, firma erat et valida,
 « et quod privilegium Innocentii secundi sufficienter
 « probatur per transcriptum de mandato et auctoritate
 « dicti Pelagii cardinalis, per notarium publicum redac-
 « tum in formam publicam et ipsius cardinalis sigilli
 « munimine roboratum, et posito quod ipsius privilegii
 « per transcriptum illud non fieret plena fides, tamen
 « transcriptum ipsum tanta auctoritate munitum pre-
 « sumptionem validam inducebat, quodve privilegium
 « domini Alexandri, licet pendente lite concessum exti-
 « terit, firmum erat et validum, cum ex eo quod
 « cognoverat dictum Innocentium secundum, monas-
 « terium ipsum, cum ecclesiis, personis et pertinentiis
 « suis, libertati donasse, dictum privilegium ipsi mo-
 « nasterio ex certa scientia concessisset, illo dumtaxat
 « in capellis ejusdem monasterii diocesanis episcopis
 « jure salvo quod, a tempore predicti Innocentii se-
 « cundi acquisitum dinosceretur eisdem, prout ex
 « ipsius privilegii tenore constabat ; quodque per testes,
 « quorum persone vel dicta non erant aliquo reprobata
 « nec reprobari poterant, forma privilegii prefati In-
 « nocentii secundi, et ammissio ipsius privilegii, et
 « quod dictum monasterium prescripserat supradictas
 « ecclesias cum personis et juribus earundem, a tempore
 « cujus non erat memoria, probabantur ; et propter
 « hoc, non obstantibus propositis, ex parte dicti epis-
 « copi dicebatur quod pro monasterio erat sententia pro-
 « ferenda.

« Nos igitur, auditis predictis et aliis que partes
 « coram nobis proponere voluerunt ac plenius intellectis
 « factaque super ipsis domino nostro Alexandro pape
 « relatione fideli, de ipsius domini pape speciali mandato,
 « quia nobis constitit dictas ecclesias predicto monas-
 « terio Saxivivi esse pleno jure subjectas, et ipsum
 « monasterium, cum membris suis et presertim cum
 « nominatis ecclesiis, ab omni prorsus episcopali
 « jurisdictione fore liberum et exemptum, presentibus
 « Renato de Fuligino, domini pape subdiacono, procu-
 « ratore abbatis et conventus predicti monasterii
 « Saxivivi, et Johanne, clerico de Castro Plebis, pro-
 « curatore Urbevetani episcopi, sententialiter pronun-
 « tiamus in scriptis processus habitos per Urbevetanum
 « episcopum in predictas Sancte Crucis et Sanctorum
 « Egidii et Nicolai ecclesias et personas earum et quas

1. Ces deux mots dans l'interligne.

« eunque alias, occasione ipsarum, et sententias excom-
 « municationis latas in priorem et monachos predictae
 « ecclesie Sancte Crucis et in capellanos supradictae
 « ecclesie Sancti Egidii et in patronos et parrochianos
 « predictarum ecclesiarum Sancte Crucis et Sancti
 « Egidii, si ad ipsas accederent ad divina, et in omnes
 « illos qui apud premissas ecclesias eligerent sepul-
 « turas et qui darent elemosinas vel mortuaria aliqua
 « pro vivis aut mortuis priori et capitulo seu capellano
 « predictis, et qui contractum aliquem cum ipsis inirent
 « aut eis prestarent auxilium vel favorem sive in aliquo
 « communicarent eisdem, vel ad ecclesias predictas
 « accederent, ac etiam interdicti in ipsos Sancte Crucis
 « et Sancti Egidii ecclesias, et quicquid secutum est ex
 « ipsis processibus et sententiis vel ob ipsos processus
 « et sententias, nullatenus tenuisse, ac ipsi episcopo,
 « ne aliquam jurisdictionem exerceat in predictis eccle-
 « siis vel in personis seu pertinentiis suis, perpetuum
 « imponentes silentium, inhibemus eidem episcopo quod
 « de cetero talia vel similia non attemptet. Ab hiis
 « autem que petuntur in libello pro expensis, dampnis
 « et injuriis, de ipsius domini pape mandato absolvimus
 « episcopum memoratum.

« In ejus rei testimonium et memorie future cau-
 « telam, hanc sententiam scribi et publicari fecimus per
 « Gifredinum de Vezano, notarium nostrum, ac sigilli
 « nostri munimine roborari. Lata fuit hec sententia in
 « civitate Viterbiensi, in domo ecclesie Sancti Fortunati,
 « presentibus venerabilibus patribus domino Willelmo
 « Batthoniensi et Wellensi, et domino Opiczone Tri-
 « politano episcopis, domino Guala de Verellis, domini
 « pape notario, domino Johanne de Camerano, audi-
 « tore litterarum contradictarum domini pape, magistro
 « Raynerio de Viterbio, canonico Remensi, domino
 « Bonifatio, archidiacono Papiensi, et domino Rolando
 « de Lavania, archidiacono Patracensi, domini pape
 « capellanis, domino Johanne Leccacorro de Placentia,
 « archidiacono Colimbriensi, magistro Ardizione de
 « Comite, preposito Sancti Laurentii Mediolanensis
 « et magistro Berardo, archidiacono Fuliginatensi,
 « capellanis predicti domini Ottoboni cardinalis, do-
 « mino Pontio, preposito hospitalis Montis Sinici, et
 « domino Leonardo de Venetiis, primicerio castellano,
 « testibus ad predicta rogatis.

« Ego Gifredinus de Vezano, imperiali auctoritate
 « notarius, interfui prolationi predictae sententiae, et de
 « mandato supradicti domini Ottoboni cardinalis,
 « scripsi et publicavi omnia supradicta prolata ab ipso
 « domino cardinali coram me et testibus ac in loco
 « predictis. Anno a Nativitate Domini M. CC. LVII,

« indictione prima, septimo idus decembris, pontifi-
 « catus ejusdem domini Alexandri pape IIII, anno
 « tertio, et proprio signo signavi. »

« Nullis nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii
 « III kal. januarii, anno quarto. »

2449

Viterbe, 29 décembre 1257.

Episcopo Perusino mandat ut excommunicationis et
 interdicti sententias a praefato Urbevetano episcopo in
 monasterium S. Crucis et ecclesiam S. Egidii Urbeveta-
 natione ejusdem causae latas non tenere denuntiet.
 (REG. 25, f. 120 v^o, an. IV, c. 37 bis.)

« ..., episcopo Perusino. Petitio dilectorum filiorum...,
 abbatis et conventus monasterii Saxivivi, Fulginatensis
 quondam diocesis, nobis exhibita continebat quod, cum
 in causa que inter ipsos, ex parte [una], et bone me-
 morie..., Urbevetanum episcopum, ex altera, super
 eo quod idem episcopus in monasterium Sancte Crucis
 et Sancti Egidii Urbevetae pertinens ad idem mo-
 nasterium Sancte Crucis, et Sancti Nicolai Heremi Ju-
 niani, Urbevetae diocesis, ecclesias, ad idem monas-
 terium Saxivivi pleno jure spectantia etc. ut in alia,
 verbis competenter mutatis usque : continetur. Cum
 autem nos, eorumdem abbatis et conventus Saxivivi
 supplicationibus inclinati sententiam ipsius cardinalis
 provide latam ratam et firmam habentes, eam aucto-
 ritate apostolica duxerimus confirmandam, mandamus
 quatenus predictas excommunicationis et interdicti
 sententias per te vel per alium denunties non tenere.
 Dat. ut supra. »

2450

Viterbe, 23 janvier 1258.

Johanni de Bamia indulget ut non obstante natalium
 defectu, personatum vel dignitatem etiam in aliqua ec-
 clesia cathedrali de Hibernia obtinere valeat. (REG. 25,
 f. 120 v^o, an. IV, c. 38.)

« Johanni de Bamia, clerico Fernensis diocesis. In
 nostra constitutus presentia retulisti quod venerabilis
 frater noster..., Fernensis episcopus, super defectu na-
 talium quem pateris, de presbitero genitus et soluta, ut
 ad omnes sacros ordines promoveri et beneficium
 ecclesiasticum, etiam curam habens animarum, obti-
 nere valeas, tecum auctoritate apostolica, consideratis,

tue probitatis meritis dispensavit. Quia vero tu, post hujusmodi assecutionem gratie, ut te dignum redderes potiori litterarum scientie ac honeste conversationis et vite studio laudabiliter diceris insudasse, nos propter hoc, ac etiam obtentu venerabilis fratris nostri., archiepiscopi Armachanensis, qui tibi super premissis laudabile testimonium perhibuit, et te nobis affectuosius precibus commendavit, ejus supplicationibus inclinatus, ut personatum vel dignitatem etiam in aliqua ecclesia cathedrali de Ibernica, si tibi alias canonice offeratur, non obstante predicto defectu, obtinere valeas, tecum auctoritate apostolica dispensamus, ita tamen quod si te ad pontificalem dignitatem evocari contingat, illam nequaquam recipias sine mandato Sedis Apostolice speciali. Nulli nostre dispensationis etc. Dat. Viterbii, X kal. februarii, anno quarto. »

2451

Viterbe, 22 décembre 1257.

Engelbertum de Valkenberg in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 120 v^o, an. IV, c. 39.)

« *Engelberto de Valkenberg, archidiacono Leodiensi.* Meritis tue probitatis et nobilitatis inducimur ut personam tuam quadam prerogativa gratie prosequentes, eam et oportuno muniamus favore et honore congruo attollamus. Ut igitur eo ferventius nostris et Apostolice Sedis insistas obsequiis, quo amplius per nos te senseris honorari, te de speciali benivolentia in capellanum nostrum duximus admittendum, has tibi litteras in hujus rei testimonium concedentes. Dat. Viterbii XI kal. januarii, anno quarto. »

2452

Viterbe, 23 janvier 1258.

Monasterium S. Bartholomei de Carpeneto, ordinis S. Benedicti, Pennensis diocesis, monasterio Casae Novae, Cisterciensis ordinis, ejusdem diocesis, unit. (REG. 25, f. 120 v^o, an. IV, c. 40.)

« ... *abbati et conventui monasterii Casenovo (sic), Cisterciensis ordinis, Pennensis diocesis.* Presignis virtutum ordinis vestri religio, fecunditate refecta virtutum et meritorum conspicua sanctitate, necnon et devotionis sinceritas quam reverenter et sedulo erga nos et Romanam Ecclesiam (I) promerentur ut vos apostolici favoris plenitudine prosequentes, vobis reddamur assidue ad gratiam liberales, et tunc precipue, dum per hujusmodi nostre liberalitatis opus, officii debitum quo circa directionem locorum religiosorum invigilare te-

1. Il manque ici un mot tel que *exhibetis*.

nemur, laudabiliter adimplemus. Cum enim, inter nostre sollicitudinis studia, illud cognoscimus esse non minimum ut in locis sub religionis specie divino cultui dedicatis, providentibus nobis, observantia vigeat regularis, et deformata pro tempore reformetur honestas, delectat nos admodum locis ipsis ac personis in eis degentibus felicem statum ac prosperum procurare. Cum igitur in monasterio Sancti Bartholomei de Carpeneto, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, ordinis Sancti Benedicti, Pennensis diocesis, plurimum sicut accepimus teneat observantia regularis, nos, tam vestri quam ejusdem Sancti Bartholomei monasteriorum profectibus intendentes, monasterium ipsum Sancti Bartholomei, una cum castris et villis et omnibus bonis mobilibus et immobilibus ac juribus ad illud spectantibus, monasterio vestro de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica perpetuo connectimus, ipsumque incorporamus Cisterciensi ordini, de illius pulcritudine hujus deformatam speciem reformantes, ita quod utrumque monasterium sit de cetero unum corpus sub tuo, filii abbas, et successorum tuorum regimine, castris, villis et ceteris bonis ejusdem monasterii Sancti Bartholomei in ipsius proprietate remanentibus, gubernandum. Et quia cupimus ut in dicto monasterio Sancti Bartholomei cultui divini nominis intendatur, eadem auctoritate precipimus ut perpetuo serviatur inibi per competentem conventum personarum ipsius Cisterciensis ordinis sub tua, filii abbas, et eorundem successorum obedientia permansurum. Nulli nostre unionis, incorporationis et precepti etc. Dat. Viterbii, X kal. februarii, anno quarto. »

2453

Viterbe, 13 janvier 1258.

Priori S. Martini, Johanni dicto Coquo et Bartholomeo dicto « Bayeye », canonicis Nivernensibus, mandat ut de receptione Petri de Mormayo, clerici, in canonicum in ecclesia de Sancergio, Bituricensis diocesis, facta, ejusdem ecclesiae priore absente, veritatem inquirent. (REG. 25, f. 121, an. IV, c. 41.)

« ... *priori Sancti Martini, Johanni dicto Coquo et Bartholomeo dicto Bayeye, canonicis Nivernensibus.* Dilectus filius ..., prior secularis ecclesie de Sancergio, Bituricensis diocesis, sua nobis conquestione monstravit quod, cum ad instantiam Petri de Mormayo, clerici, ipsi priori et capitulo ejusdem ecclesie recipiendi eum in dicta ecclesia in canonicum et in fratrem ac providendi sibi de prebenda sub certa forma per nostras litteras concesserimus facultatem, ac idem prior

ad deliberandum in capitulo quod super hiis deberent facere, prout spectat ad eum, certum terminum prefixisset, eodem priore legitimo impedimento detento nequeunte hujusmodi deliberationi in dicto termino interesse, ipse prior, ad hoc dicto capitulo, alium competentem terminum assignavit, quem major pars dicti capituli preveniens, dicto priore absente, nec etiam expectato, licet vellet causam rationabilem proponere, propter quam dictus [Petrus] in ipsa ecclesia recipi non debebat, cum recepit de facto, cum de jure non posset, in canonicum et in fratrem, in ipsius prioris prejudicium non modicum et gravamen; propter quod idem prior ad nostram duxit providentiam recurrendum, nobis humiliter supplicans ut receptionem hujusmodi sic presumptam irritari per discretos aliquos mandaremus. Quocirca mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi etc. usque, observari. Testes etc. usque, perhibere. Quod si non omnes etc.: Dat. Viterbii, idibus januarii, anno quarto. »

2454

Viterbe, 13 décembre 1257.

Dicto priori, officiali et Bartholomeo de Barthe, canonico Nivernensibus, mandat ut de eadem receptione veritatem inquirent. (REG. 25, f. 121, an. IV, c. 42.)

« ... priori Sancti Martini..., officiali, et Bartholomeo de Barthe, canonico Nivernensibus. Ex parte dilecti filii..., prioris secularis ecclesie de Saneergio, Bituricensis diocesis, fuit propositum coram nobis, quod cum olim eidem et capitulo suo recipiendi Petrum, clericum, natum Petri de Mornayo, militis, in ecclesia predicta in canonicum et in fratrum, non obstante statuto de certo canonicorum numero juramento aut confirmatione Sedis Apostolice seu quacunque firmitate alia roborato, per nostras litteras concesserimus facultatem, major pars dicti capituli, ipso inscio nec ex parte ipsorum ejus super hoc requisito assensu, quamquam requiri comode potuisset, aut suum postmodum prestante consensum, imo quam cito ad ejus devenit notitiam reclamante, eundem clericum, non absque juris ejusdem prioris prejudicio et contemptu, in fratrem et canonicum eum receperunt. Quare nobis humiliter supplicavit ut cum collatio prebendarum ipsius ecclesie et canonicorum receptio in eadem ad ipsum et dictum capitulum communiter pertinere noscatur, providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quocirca mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi etc. usque, observari. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, idibus decembris, anno tertio. »

2455

Viterbe, 18 janvier 1258

Sententiam ab H., tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, in causa quae inter Guisonem, praepositum ecclesiae Frislariensis, Maguntinae diocesis, ac Windekyndum de Waldeke, canonicum Padeburnensem super ejusdem Frislariensis ecclesiae praepositura vertebatur, latam confirmat, instrumenti super hoc confecti tenorem praesentibus inserens. (REG. 25, f. 121, an. IV, c. 43.; RODENBERG, t. III, n° 473.)

« *Magistro Guisoni, preposito ecclesie Frislariensis, Maguntine diocesis.* Ea que iudicio vel concordia etc., communiri. Cum itaque in causa que vertebatur inter te ac Windekyndum de Waldeke, canonicum Padeburnensem, super praepositura Frislariensis, quam uterque vestrum ad se spectare dicebat, post varios processus habitos in eadem, dilectum filium nostrum H., tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem, concesserimus partibus auditorem, idem cardinalis, cognitis cause meritis et juris ordine observato, ac a nobis de pronuntiando et sententiando super hoc speciali mandato recepto, te et partis alterius procuratore presentibus, dixit, pronuntiavit et declaravit sententialiter supradictam praeposituram cum juribus et pertinentiis suis ad te pertinere de jure, ac quicquid de illa factum est in persona tua confirmans, et dictum procuratorem ipsius V. (*sic*) nomine ac per eum prefatum W. sententialiter amovens a praepositura jaudicta, sibi super ea duxit perpetuum silentium imponendum, in fructibus perceptis ex ipsa praepositura et in viginti marcis argenti Coloniensis pro expensis a te in lite factis, taxatione prehabita, et juramento secuto, prefatum procuratorem jaudicti W. nomine ac ipsum W. tibi nichilominus condemnando prout in instrumento publico confecto exinde ac ipsius cardinalis signato sigillo plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, non obstante appellatione ab ipsa sententia ad nos a parte altera interposita, quam reputamus frivolum, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scriptis patrocinio communimus tenorem instrumenti ejusdem presentibus de verbo ad verbum inseri facientes qui talis est.

Viterbe, 5 novembre 1257.

« In nomine Domini. Amen. Orta jamdudum inter
« dilectos in Christo magistrum Guisonem, Maguntinum,
« et Windekindum de Waldeke, Padeburnensem cano-
« nicos, super praepositura Frislariensis ecclesie, Magun-
« tine diocesis, materia questionis, post varios processus
« habitos in eadem, dominus Papa nos fratrem Hugonem,
« tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem, in ques-
« tione hujusmodi concessit partibus auditorem. Dicto

« itaque magistro G. personaliter, et Gallutio procuratore dicti Windekindi pro eo comparentibus (1) « coram nobis, ex parte dicti magistri G. libellus oblatus « extitit in hunc modum :

Coram vobis venerando patre domino H., tituli « sancte Sabine presbitero cardinali, partibus auditore « concesso, dicit et proponit magister Guiso, prepositus « ecclesie Frislariensis, Maguntine diocesis, Windekindum de Waldeke, canonicum Frislariensis ecclesie « predicte diocesis, quod cum dicta prepositura ad « ipsum Guisonem de jure pertineat ex canonica collatione sibi facta, et fuerit eidem auctoritate apostolica « adjudicata, prefatus Windekindus preposituram ipsam « nichilominus contra justitiam detinet occupatam, « asserens se jus habere in ea de facto, cum de jure non « habeat. Unde petit per vos, venetande pater, dictam « preposituram cum juribus et pertinentiis suis ac « fructibus medio tempore ex eis perceptis, sententialiter declarari ad eundem Guisonem pertinere de jure, « et quicquid factum est de ea in persona ipsius, « auctoritate apostolica confirmari et corroborari, et « eundem Windekindum ab eadem prepositura sententialiter amoveri, et super ipsa sibi perpetuum silentium imponi, cum nullum jus habeat in eadem, petit « expensas factas et faciendas quas oportuno tempore « declarabit. »

« Lite vero super dicto libello legitime contestata, « prestito a partibus juramento, factis hinc inde positionibus et responsionibus subsecutis, proponens « dictus magister Guiso per confessionem adversarii « sui plene constare preposituram vacasse predictam « per mortem quondam Eichardi, prepositi Frislariensis « ecclesie supradicte, ac ipsius prepositure collationem « ad venerabilem patrem., Maguntinum archiepiscopum « pertinere, ipsumque et predecessores illius in possessione conferendi eandem a tempore ejus non extat « memoria, extitisse, ad probandam dictam preposituram vacantem per mortem jamdicti G. ab eodem « archiepiscopo sibi canonice fuisse collatam, ipsamque « postmodum per., decanum Warnaciensem ejusque « collegas auctoritate apostolica adjudicatam, et super « ea perpetuum dicto Windekendo impositum esse « silentium, litteras archiepiscopi memorati super dicta « collatione confectas ejusque sigillo munitas, et sententiam dictorum judicum eorundem sigillis et inscriptione testium roboratam exhibuit, et ostendit « asserens predictam sententiam jamdudum prolatam

1. Le texte du registre porte *competentibus* qui est une erreur manifeste

« in rem transisse judicatam, cum nec ab ea fuerit « appellatum nec ab adversa parte propter ejus contumaciam ex ea potuerit appellari.

« Verum e contra dictus procurator prefati archiepiscopi collationem ex eo non valere dicebat quod excommunicatus erat eo tempore quo dictam preposituram « predicto magistro Guisoni dicitur contulisse, per sententiam a nobis tempore legationis nostre in eundem « archiepiscopum et alios nova recipientes pedagia « prolatum Leodii, anno domini M.CC.LIII. in autumno, et quia dictus magister Guiso plura beneficia ecclesiastica curam animarum habentia sine dispensatione Sedis Apostolice obtinebat, proponens « nichilominus prefatum V. prefatam preposituram per « litteras bone memorie., Albanensis episcopi, quondam « in partibus Alamanie Apostolice Sedis legati, super « provisione in dicta Frislariensi ecclesia de personatu « seu dignitate, cum ad id se offerret oportunitas, faciendi concessas, eidem dictam preposituram predictae vacationis tempore fuisse canonice assecutum. « Super quibus formatis quibusdam articulis, ad probandum eos predictus procurator se petebat admitti. « Sed ad hoc predictus magister Guiso contrario respondebat nos, tanquam de facto proprio, certos esse « nullam in dictum archiepiscopum anno Domini proximo supradicto Leodii, protulisse sententiam, nec « ibidem eo tempore nos fuisse, quod et idem magister « Guiso nitebatur ostendere ex data plurium litterarum nostrarum, quas post recessum nostrum de « Leodio per Treverim, Metim et Bisuntium transitum « faciendo, in regressu nostro ad Sedem Apostolicam « duximus concedendas. Subjungens etiam quod ex « mera liberalitate prefati archiepiscopi, non ex litteris « impetratis, prepositura sibi collata fuerat antedicta, « prout ex tenore litterarum ipsius archiepiscopi apparebat, ac alia ejus beneficia omnino vacare volebat, « prout essent de jure vacatura, postquam dictam preposituram, que ipsius erat ultimum beneficium, pacifice fuisset adeptus, si eum super hoc obtentu Sedis « Apostolice dispensatio non juvaret. Adjecit quoque « dictus magister Guiso, [quod] per formam litterarum « dicti domini Albanensis ab adversario allegatam de « dicta prepositura que, sicut patet ex confessione dicti « procuratoris, curam habet animarum annexam, de « qua in eisdem litteris mentio facta fuisse non dicitur « ex adverso supradicto W. non potuerat provideri « propter rationes maxime in predicta sententia dictorum judicum assignatas; contra quam sententiam « nulla prorsus appellatione suspensam, per quam dicto « W. super dicta prepositura perpetuum silentium erat

« impositum que (1) jam in rem transierat judicatam,
 « locum a prefato procuratore proposita non habebant,
 « et quod oblata super hiis articuli frustra petebantur
 « admitti, quorum probationem assererat non debere
 « prodesse probanti. Rursus procurator asseruit supra-
 « dictus dictorum iudicum nullam esse sententiam ipso
 « jure, pro eo quod non dicto libello, lite non contestata,
 « maxime cum ageretur coram dictis iudicibus non de
 « obtinendo beneficio, sed obtento, dicto W. absente
 « non per contumaciam, pretermissis juris ordine, prolata
 « fuerat, et quod appensa sigilla in predicta sententia
 « non erant iudicum eorumdem.

« Ad quod predictus magister Guiso taliter respon-
 « debat quod de libelli oblatione facta coram dictis
 « iudicibus de contumacia partis adverse et quod non
 « de obtento beneficio actum fuerit, presertim cum
 « idem magister G. nec sit nec fuerit haecenus corpo-
 « ralem dicte prepositure pacificam possessionem adep-
 « tus, necnon et de juris ordine ab eisdem iudicibus
 « observato, tam ex processibus quam ex forma, sen-
 « tentie ipsorum iudicum in iudicio exhibitis sub sigillis
 « eorum evidenter constabat, et quod de sigillis eisdem
 « ex multorum fidedignorum testium, quos super hiis
 « juratos recepimus, depositionibus diligenter redactis
 « in scriptis et partibus publicatis, nobis facta fuerat
 « plena fides. Nos igitur hiis et aliis auditis que partes
 « voluerunt proponere coram nobis, et diligenter consi-
 « deratis, iuribus partium plene discussis, diligenti
 « deliberatione prehabita, recepto de pronuntiando et
 « sententiando super premissis a domino nostro Summo
 « Pontifice speciali mandato, habito juris peritorum
 « consilio, dicti procuratoris articulis tamquam imper-
 « tin[en]tibus non admissis, dicimus, pronunciamus
 « et sententialiter declaramus sepedictam preposituram
 « cum iuribus et pertinentiis suis ad prefatum magis-
 « trum Guisonem pertinere de jure, et quicquid de ea
 « factum est in persona ipsius confirmantes, supra-
 « dictum procuratorem nomine dicti W. et per ipsum
 « procuratorem prefatum W. ab eadem prepositura sen-
 « tentialiter amovemus, super ipsa sibi perpetuum
 « silentium imponentes, in fructibus perceptis ex dicta
 « prepositura, et in viginti marcis argenti Coloniensis
 « pro expensis in lite factis taxatis et juratis, dictos
 « procuratorem et W. per sententiam condemnantes.
 « In cuius rei testimonium presens publicum instru-
 « mentum scribi et publicari fecimus per magistrum
 « Stephanum dictum de Pyre, clericum Bisuntinum,
 « notarium nostrum, et nostro sigillo muniri. Lata fuit

1. Reg. : *quom.*

« hec sententia Viterbii apud Fratres Predicatores in
 « hospicio nostro, anno domini M^o CC^o LV^o II^o, die V
 « exeunte mense novembris, indictione prima, tempore,
 « domini Alexandri pape III, pontificatus ejusdem
 « anno tertio, presente me subscripto notario, et testibus
 « infrascriptis, videlicet., episcopo Kienensi; Johanne
 « preposito de Repin, Havesbergensis diocesis; Hu-
 « gone, canonico Treverensi; Adolfo, canonico Pruvensi,
 « Treverensis diocesis; magistris Leone et Wolrico,
 « canonicis Ratisponensibus; Henrico, canonico Pata-
 « viensi; magistro Alberto, canonico Misnensi, et plu-
 « ribus aliis. Et ego Stephanus predictus auctoritate
 « apostolica publicus notarius, qui predictis interfui,
 « predicta de mandato predicti domini cardinalis
 « scripsi et in publicam formam redegi et meo signo
 « signavi. »

« Nulli nostre confirmationis, etc. Dat, Viterbii, XV
 « kal. februarii, anno quarto. »

2456

Viterbe, 25 janvier 1258.

Ulrico, archiepiscopo et Odoni, praeposito et pro-
 curatori capituli Salzburgensis, contrahendi mutuum
 usque ad summam quadringentarum marcarum Ster-
 lingorum et se creditoribus usque ad hujusmodi sum-
 mam obligandi, facultatem concedit. (REG. 25, f. 122,
 an. IV, c. 44.)

« Ulrico, archiepiscopo, et Odoni, praeposito, et pro-
 curatori capituli Salzburgensis. Cum, sicut in nostra
 proposuisti presentia constituti, pro expediendis
 vestris et ecclesie ac capituli Salzburgensis negotiis
 pro quibus ad Sedem Apostolicam accessistis, vos subire
 oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum
 eadem inexpedita remanere contingat, nos vestris sup-
 plicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter
 hoc usque ad summam quadringentarum marcarum
 Sterlingorum, et obligandi creditoribus usque ad sum-
 mam hujusmodi, vos et jam dictum capitulum ac suc-
 cessore vestros necnon et bona ecclesie Salzburgensis,
 ac renuntiandi constitutioni de duabus dictis editae
 in concilio generali, et beneficio restitutionis in inte-
 grum necnon et conventioni iudicum si ipsorum
 creditorum nomine apostolicas litteras cujuscunque
 tenoris imposterum impetrari contigerit, auctoritate
 vobis presentium concedimus facultatem, ita tamen
 quod vos et predicti capitulum ac successores vestri
 teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam, et
 ad penam, dampna, expensas, et interesse si in termino
 a vobis statuendo pecuniam non solveritis memoratam,

sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia eadem in utilitatem vestram et dictorum capituli ac ecclesie sit conversa pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis de quibus in nostris litteris fieri oporteat mentionem, et per quas vos et capitulum nominati super hiis valeatis in aliquo vos tueri. Dat. Viterbii kal. VIII, februarii, anno quarto. »

2457

Viterbe, 21 décembre 1257.

Abraham, Hiberniae primati, contrahendi mutuum usque ad summam quingentarum marcarum Sterlingorum et se creditoribus usque ad hujusmodi summam obligandi facultatem concedit. (REG. 25, f. 122, an. IV, c. 45.)

« *Abraam, archiepiscopo Armachano, Ybernie primati.* Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expediendis ecclesie tue negotiis pro quibus etc. ut in alia usque : summam quingentarum marcarum Sterlingorum et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi, te et successores tuos ac ecclesiam Armachanam, necnon renuntandi etc. usque : facultatem ; ita tamen quod tu et successores tui in ecclesia Armachana teneamini etc. usque : pecunia eadem in utilitatem Armachane ecclesie sit conversa pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, non obstantibus etc. usque : per que tu et successores tui ac dicta ecclesia valeatis in aliquo vos tueri. Dat. Viterbii, XII kal. januarii, anno quarto. »